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1. Úvod

Tématem diplomové práce je žaloba na vydání věci, která představuje

jeden z nejvýznamnějších právních prostředků ochrany vlastnického práva. Již při

volbě daného tématu jsem si byla vědoma, že se nejedná o problematiku

jednoduchou. Přesto se domnívám, že jsem zvolila správně, neboť se jedná o

předmět častých soudních sporů. Z tohoto pohledu se jedná o téma, které je

přínosné pro budoucí využití v praxi.

Diplomová práce je systematicky členěna do 5 kapitol. Kapitola první je

věnována institutu vlastnického práva. K vymezení pojmu vlastnického práva

přistupuji v rámci platné právní úpravy s ohledem na právní teorii. V této kapitole

se v souvislosti s předmětem diplomové práce nebudu zabývat jeho vývojem, a

přístupy právních škol, ale budu se věnovat současné právní úpravě a nastíním

jeho úpravu i v nadstátní úpravě.

Převážná část vědeckých a jiných odborných děl dává exkurz historického

práva zejména pak práva římského do úvodních kapitol. Tomuto tématu bude

však v diplomové práci věnována kapitola druhá, neboť mým záměrem je

vystihnout dnešní pojetí vlastnického práva a jeho ochrany, do kontrastu pak

postavit římské právo. Důvodem komparace římského práva a současné právní

úpravy je snaha o vystižení propracovanosti a vyspělosti systému římského práva.

Občas se setkáváme s názory, proč se máme učit právo, které fungovalo před tak

dávnou dobou. Na tuto otázku by mělo částečně odpovědět postavení těchto

kapitol, především však vlastní závěr při studiu obou systémů.

V kapitole třetí se věnuji současné civilněprávní ochraně vlastnického

práva a prostředkům a způsobům jeho ochrany. Kromě prostředků ochrany

vlastnického práva je pozornost věnována i subjektům, které do tohoto procesu

vstupují a jejich postavení v něm.

Poslední, kapitola pojednává o žalobě na vydání věci. Podrobně

identifikuje podstatu této žaloby, jednotlivé subjekty a jejich práva a právem

chráněné zájmy.

Diplomová práce vychází ze současné právní úpravy, vyjma kapitoly

pojednávající o právu římském. V průběhu tvorby diplomové práce budu zároveň

odkazovat na vybrané právní publikace, které řádně odcituji. Své názory budu
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prokládat judikaturou, která má své nepochybné místo při sjednocování aplikace,

výkladu právních institutů. Na počátku výkladu nové právní úpravy budu využívat

starší judikatury s úvahou, zda je možno jí dále aplikovat.
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2. Pojem a obsah vlastnického práva

2.1. Právní vymezení vlastnického práva

Vlastnické právo bylo poprvé vyhlášeno za základní přirozené právo

v období francouzské buržoazní revoluce v Deklaraci práv a občana. V čl. 17

prohlašuje, že „vlastnictví je nedotknutelné a posvátné právo, nemůže ho být nikdo

zbaven, leč v případě, že by to nutně a zřejmě vyžadoval v zákoně uvedený veřejný

zájem, a pod podmínkou, že bude předem poskytnuta spravedlivá náhrada.“
1

Právo vlastnit majetek obsahuje Listina základních práv a svobod v čl. 11

odst. 1. Listiny, která deklaruje, že právo vlastnit je právem přisvojovat si

hodnoty, které podmiňují lidskou existenci a patří k přirozeným právům člověka.

Spolu s dalšími v Listině uvedenými základními právy a svobodami podléhá

zvláštní úpravě. Jedná se o práva, která jsou nezadatelná, nezcizitelná,

nezměnitelná a nepromlčitelná. „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické

právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“
2

Vlastnické právo je jednotný právní institut se shodným obsahem a způsobem

ochrany, bez ohledu na to, kdo je vlastníkem. Dále Listina zaručuje právo

přechodu vlastnictví z jedné generace na druhou, tedy právo dědické.
3
Vlastnické

právo působí vůči všem ostatním (erga omnes). Ti mají povinnost zdržet se

neodůvodněných zásahů do vlastnického práva. Listina zároveň, deklaruje

povinnosti vlastníka. Vlastník je povinen svůj majetek nezneužívat a jeho

prostřednictvím druhým neškodit. Vlastník odpovídá za škody způsobené svým

majetkem. Z dikce Listiny je zřejmé, že ochrana vlastnictví i majetku považuje

širší vymezení věci, což odpovídá dnešní právní úpravě.
4

1WÁGNEROVÁ, E, ŠIMÍČEK, V., LANGÁŠEK, T., POSPÍŠIL, I. a kol. Listina

základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwers ČR, a.s. 2012, s.

300 – 303.
2
Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

3
KLÍMA, K. a kol., Komentář k Ústavě a Listině. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, s. 684
4
WÁGNEROVÁ, E, ŠIMÍČEK, V., LANGÁŠEK, T., POSPÍŠIL, I. a kol. Listina

základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwers ČR, a.s. 2012, s.

300 – 303.
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Občanský zákoník upravuje vlastnické právo v ustanovení § 1011 a

následujících. Zákonodárce upustil od záměru definovat vlastnické právo.

Z důvodové zprávy vyplývá, že definice vlastnického práva je záležitostí velmi

choulostivou, jelikož pokusy o jeho definici bývají často ideologizovány.
5

Vlastnické právo vymezí nejprve objektivně, tedy z hlediska, co je předmětem

vlastnického práva v ustanovení § 1011 o.z., „Vlastnictví tvoří věci hmotné i

nehmotné, které někomu patří“.
6
Na základě toho dochází k širšímu vymezení

vlastnictví. Objektivní vymezení však vnáší do všední reality řadu otázek,

zejména problematiku začlenění věcí bez hmotné podstaty. Na straně druhé, je

třeba upozornit, že širší vymezení vlastnictví koresponduje více s čl. 11 odst. 1

Listiny a požadavkům vyplývajících z mezinárodního práva, zejména v oblasti

ochrany duševního vlastnictví.
7

V ustanovení § 2012 o. z. je vymezeno subjektivní vlastnické právo.

„Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně

nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou

poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž

účelem je jiné osoby obtěžovat a poškodit.“
8
Zákonodárce tak klade jednak důraz

na nesporné a podstatné rysy vlastnického práva. Za nesporné rysy považujeme

trvalost, nezávislost, jednotnost a elasticitu vlastnického práva.
9
Občanský

zákoník zdůrazňuje vlastnické právo jako jednotu negativní a pozitivní stránky,

tedy jeho jednotnost. Ta spočívá v právu vlastníka nakládat s vlastnictvím

jakýmkoliv způsobem, tj. stránka pozitivní. Negativní stránka představuje

vlastníkovo právo vyloučit jiné osoby (ius exclusionis), což je významné pro jeho

ochranu. V legálním vymezení vlastnického práva se nepromítla zásada rovnosti.

Z důvodové zprávy vyplývá, že s ohledem na zakotvení rovnosti na ústavní

rovině, není třeba jej vložit do příslušného ustanovení.

V právním řádu ČR nalezneme úpravu vlastnického práva jak v odvětví

veřejného tak i soukromého práva. Právní řád ČR nerozlišuje druhy vlastnictví.

5
Důvodová zpráva NOZ

6
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 1011

7
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné.

Svazek 1. Díl první: Obecná část: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 372
8
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 1012

9
ELIÁŠ, K. a kol., Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou.

Ostrava : Sagit, 2012, s.
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Vlastnické právo všech vlastníků má stejný obsah a požívá stejné ochrany.

V právním řádu ČR nalezneme právní úpravu vlastnického práva v odvětví práva.

2.2. Definice vlastnického práva

Poskytnout uspokojivou definici vlastnického práva bylo a stále je i

v dnešní době předmětem mnoha diskuzí a to nejen v oboru právním. Snaha o

správné uchopení pojmu vlastnického práva prostupuje mnoho dalších


[…]


nabyvatele, ale skutečnosti, že mu věc byla odňata či ztracena. Osoba pasivně

legitimovaná bude poctivý nabyvatel. Spáčil v té souvislosti uvádí, že v případě
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poctivého nabyvatele se nejedná o neoprávněné zadržování. V souvislosti s tímto

problémem ukazuje na to, že se nebude jednat o klasickou žalobu na vydání věci,

nýbrž o zcela specifickou žalobu. O.z. stanoví požadavek dobré víry v oprávnění

převodce převést vlastnické právo. Ustanovení § 1110 však požadavek dobré víry

nijak nerozvádí. Bude proto zapotřebí dovodit požadavek dobré víry z podstaty

podnikatelské činnosti. Jinak platí vše, co bylo uvedeno k § 1109 o předpokladech

platného právního titulu nabytí.
130

Ustanovení § 1011 o. z. vylučuje ochranu nabyvatele v případě ztracené

nebo úmyslným trestním činem vlastníkovi odcizeny. Zde se dobrá víra

nabyvatele nepředpokládá, proto nabyvatel musí prokázat svou dobrou víru.
131

Mohou nastat situace, kdy určitá osoba v dobré víře koupí věc movitou od

neoprávněného, získá tak vlastnické právo k věci a od tohoto nabyvatele koupí

tuto věc následovně další osoba, která ale ví, že nabyvatel předmětnou věc nabyl

od neoprávněného a na úkor původního vlastníka. Prostřednictvím ustavení §

1112 o. z. se reguluje ochrana stavu při nabytí od neoprávněného. Při absenci

tohoto ustanovení by bylo zapotřebí vztáhnout na daný případ hledisko dobrých

mravů. Původní vlastník pak může uplatnit žalobu na vydání věci, pokud nedojde

k mimořádnému vydržení. Avšak pokud dál věc zcizí, a nabyvatel bude v dobré

víře, uplatní se titul nabytí vlastnického práva této osoby.
132
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6. Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala žalobou na vydání věci. Žaloba

poskytuje ochranu základnímu lidskému právu, a to právu vlastnickému. Z tohoto

důvodu bylo nezbytně nutné, se nejdříve zabývat pojmem vlastnického práva.

V práci jsem nastínila i některé jiné názory nahlížení na institut vlastnického

práva, následně jsem se věnovala jeho legálnímu vymezení. V této souvislosti

bylo zapotřebí upozornit na širší pojetí vlastnického práva, jelikož se to dotýká

předmětu práce. Přestože mohou být předmětem vlastnického práva i věci

nehmotné, ztotožňuji se v práci uvedeným názorem, že v praxi bude i nadále ve

vztahu k žalobě na vydání věci zůstat u užšího vymezení.

V rámci historického exkurzu jsem předestřela soukromoprávní prostředky

ochrany vlastnického práva v právu římském. Tuto kapitolu jsem požadovala za

nezbytnou součást této práce. V převážné části kapitoly jsem se věnovala žalobě

na vydání věci. Poté jsem se věnovala soukromoprávním prostředkům ochrany za

platného právního stavu. Vzhledem k tomu, že žaloba je procesní podmínkou k

zahájení sporného řízení, pozornost byla věnována i jejím náležitostem. V rámci

této kapitoly jsem zabývala i žalobou z rušené držby, tedy posesorní ochraně. Zde

bych upozornila na velmi krátkou lhůtu pro vydání usnesení soudu – ta činí

pouhých 15 dní. Tato lhůta je efektivním nástrojem k okamžitému zásahu,

nicméně se obávám, aby soudy nebyly přehlceny. Pozitivně hodnotím, že došlo k

zákonné úpravě žaloby z domnělého vlastnictví – což odpovídá i právní teorii

Stěžejní kapitola diplomové práce se věnuje žalobě na vydání věci. Došlo

k zákonné úpravě požadavku na individualizaci popisu věci. Hmotněprávní

úprava obsažená v ustavení § 1040 o. z. obecně stanoví, že vlastník má právo na

vydání věci. Nedochází zde k zakotvení požadavku na znění petitu zejména v

případě věcí nemovitých, kde soudní praxe vyžaduje „vyklizení“ – vydání a

nemovitost – vyklizení. Bylo třeba zohlednit i nový způsob nabytí vlastnického

práva a to od osoby neoprávněné.
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7. Resumé

The theme of my thesis is an action of detinue as a best legal remedy for a

property protection. It protects the owner against interference with the ownership

rights in the form of unjustified detention of property. It´s the most serious

interference. The owner is using his right to extradiction case in court via this

legal action. Person who has an illegall possession of thing is obligated to its

releas. Legislation of the topic of the thesis is contained in the Civil Code and

Civil Procedure.

First think to do was to define ownership right, because legal action is

pointing to its protection. Thesis deals with its content and subject.

In the second part of the thesis I am focusing on the arrangement of

detinue in the Roman Law. The basic principles of the action of detinue was

developed almost to perfection in the Roman Law, that is why these basic

principles are not fundamentally changed until nowadays. And in Roman Law is

many other things that are still an inspiration for us.

This chapter follows the previous one, wherein are stated the intruments,

which would provide the protection of property rights in Roman law. Intention of

the chapter (protection instruments of the property rights) is to provide an

overview of currently valid (based on the current applicable adjustments)

instruments of protection of the ownership rights.

In the next chapter I focus on the issues like, who can sue, who is sued and

who can be sued, what requirements must meet the description of the item to be

released, what are the essential requirements and procedures for a legal action,

etc. .. There are also analyzed basic forms for a legal action to be started as well as

possibilities of the protection against the legal actions of detinue and by the same

meaning of protection of the thing of dispute.

During the thesis I had to draw from the new civil code which came into

force on 1st of January 2014 and I had to pay a huge attention to the new system,

new perspective and new metods which have been made for the action of detinue

with the new civil code.
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