Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce : Žaloba na vydání věci jako prostředek ochrany vlastnického práva

Autorka diplomové práce : Iveta Maxová

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Oponent diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Žaloba na vydání věci má svá specifika, jimiž se odlišuje od jiných žalob, jejichž smyslem je dosažení nápravy porušeného nebo ohroženého subjektivního práva. Z toho vyplývá, že si autorka zvolila pro diplomovou práci závažné téma, a to tím spíše, že se tak stalo již za účinnosti nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.. Diplomantka si byla tohoto stavu vědoma a při zpracovávání daného tématu na mnoha místech z nové právní úpravy vycházela.

V úvodu práce autorka zdůvodňuje, proč nezačala výklad historickým exkursem s akcentem na právo římské, jak bývá obvyklé, ale zařadila ho až do kapitoly třetí. Druhou kapitolu (první obsahuje úvod) totiž věnovala současnému pojetí vlastnického práva a učinila tak proto, aby vynikla propracovanost římského práva. Musím konstatovat, že obě tyto kapitoly jsou zpracovány velmi dobře a k jejich pořadí nemám připomínky, když argumentaci autorky lze označit za přiléhavou. Jde mj. o ukázkou toho, že základy kontinentálního práva mají své kořeny v právu římském, které, jak autorka správně zdůrazňuje, bylo na svou dobu velice vyspělé. Pro úplnost je však třeba v rámci hodnocení říci, že ve čtvrtém odstavci úvodu diplomantka nesprávně číselně označuje kapitoly vlastní práce, Uvádí, že v kapitole třetí se věnuje současné civilněprávní ochraně vlastnického práva. Kapitola třetí však obsahuje historický exkurs a prostředkům ochrany vlastnického práva je věnována kapitola čtvrtá.

Především nemám připomínky k systematickému uspořádání práce, která obsahuje celkem sedm kapitol včetně závěru a resumé, z toho se pak kapitoly druhá až pátá dělí ještě na podkapitoly. Za zdařilejší považuji první polovinu práce, zejména kapitolu druhou a třetí. Při čtení diplomové práce jsem měl pocit, jako by autorce postupně zbývalo málo času na její dokončení a postupně se v ní začaly vrstvit chyby, i když se většinou jedná o chyby tiskové, stylistické a někdy i gramatické.

Na str. 34 diplomantka cituje z publikace autorky Winterové (u čísla 62 pod čarou je příslušný odkaz). Nekontroloval jsem sice přesnost citace, ale v každém případě je třeba se zamyslet nad tvrzením, že žalobce může doplňovat skutečnosti rozhodné pro posouzení věci během řízení v prvním stupni až do vydání rozsudku. Je tomu skutečně tak? Kdy takové tvrzení platí a kdy nikoliv?

Na str. 37 až 39 v podkapitole 4.5 se autorka zabývá žalobou z rušené držby. Tato žaloba má základ nejenom v právu hmotném, ale též v právu procesním. Hmotněprávní úprava vycházející z obč. zák. č. 89/2012 Sb. je na několika místech přiměřeně citována. V celé podkapitole však postrádám odkaz na příslušná ustanovení občanského soudního řádu. Přitom je však zcela zřejmé, že autorka i z ust. § 176 a násl. o.s.ř. vycházela.

Na str. 42 autorka ve shodě s odbornou literaturou i judikaturou uvádí, že v případě spoluvlastnictví věci je k podání žaloby na její vydání legitimován kterýkoliv ze spoluvlastníků. Je proto třeba zamyslet se v této souvislosti nad řešením situace, kdy jeden ze spoluvlastníků žalobu podá a následně podá stejnou žalobu i další spoluvlastník. Mohou dvě takové žaloby vedle sebe obstát? Přichází či nepřichází v úvahu nějaký procesní postup?

Na str. 44 poukazuje autorka na rozdílná stanoviska autorů Fialy a Švestky na straně jedné a Spáčila na straně druhé, a to ohledně možného postupu v případě, že dojde ke zcizení nebo zničení neoprávněně zadržované věci. Na tomto místě postrádám zdůvodněné stanovisko diplomantky.

Rozsahem je diplomová práce na spodní hranici stanoveného požadavku. Vykazuje sice 64 stran včetně seznamu použitých zdrojů, ale vlastní text začíná až na osmé straně. Přesto se domnívám, že práce obsahuje vše podstatné. Nechybí v ní cizojazyčné resumé, použité prameny jsou vyznačeny způsobem pro vědeckou práci obvyklým. Elektronickou kontrolou původnosti textu práce za použití systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky. Shoda práce s jinými prameny je vyjádřena nula procenty.

Už jsem v hodnocení uvedl, že se s přibývajícím textem začaly množit různé chyby, jako by autorka práci dokončovala v přílišném spěchu. Na řadu z nich by sama musela přijít při pozorném pomalém čtení diplomové práce před jejím odevzdáním do tisku. Takové chyby pak ve svém výsledku ovlivňují celkový pohled na úroveň díla.

Nehodlám všechny nalezené chyby vypisovat a proto jen namátkou uvádím :

Na str. +7, desátý řádek od spodu „os“, správně „od“. Na str. 24 od závěru druhého odstavce i v první větě třetího odstavce jsou chyby, stejně tak v předposlední větě na str. 28. Na str. 32 první věta shora nedává smysl Na některých místech (např. str. 32, 34) chybí u čísla paragrafu název zákona, kterého se uvedený § týká. Na str. 45 autorka odkazuje na § 5800 odst. 1 občanského zákoníku. Nový občanský zákoník je sice rozsáhlý, ale tolik paragrafů skutečně nemá. Na str. 44 a 45 několikrát autorka zaměňuje žalobce a žalovaného. Na str. 58 po přečtení věty první předposledního odstavce nelze učinit jiný závěr, než že tato věta nedává smysl.

I přes uvedené je zřejmé, že diplomová práce splňuje podmínky stanovené vyhláškou děkana z 3.9.2013 č. 34 D/2013.

Z á v ě r : Diplomovou práci autorky **Ivety Maxové** **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Předběžné hodnocení ovlivněné zjištěnými chybami je mezi velmi dobře a dobře.

To znamená, že konečné hodnocené bude závislé na úrovni obhajoby a samozřejmě i na hodnocení vedoucí práce.

Některé otázky pro obhajobu vyplývají již z obsahu tohoto posudku.

V Plzni 22.4.2014

JUDr. Miloslav Ungr